in tenebras exteriores. Et ideo dominus hoc attendens, primo quidem admonet; secundo rationem admonitionis inducit, ibi *et nolite facere* et cetera.

Monet quidem venditores columbarum eos increpando, quia per eos signantur illi qui vendunt dona spiritus sancti, scilicet simoniaci.

Rationem huius inducit, cum dicit: *et nolite facere domum patris mei, domum negotiationis.* Is. I, 16: *auferte malum cogitationum vestrarum ab oculis meis.* Attende autem, quod Matth. XXI, 13 dicit: *nolite facere domum meam speluncam latronum,* hic vero dicit: *domum negotiationis,* quod dominus ideo fecit ut, sicut bonus medicus, primo a levioribus incipiens, postea dura proponeret. Hoc enim quod hic factum dicitur, primo factum fuit: unde in ipso principio, non latrones, sed negotiatores eos vocat. Sed quia ex eorum duritia adhuc a tali negotiatione non cessabant, ideo dominus alia vice eos expellens de quo agitur in Mc. c. IX, 15 ss. durius eos increpat, vocans latrocinium quod primo vocaverat negotiationem.

Dicit autem *domum patris mei,* ad excludendum errorem Manichaei, qui dicebat, quod Deus veteris testamenti non fuerat pater Christi, sed Deus novi. Sed si hoc verum esset, cum templum fuisset domus veteris testamenti, non utique Christus dixisset templum domum patris sui.

Sed quare non sunt turbati Iudaei de hoc quod hic vocat Deum patrem suum, sicut dicitur infra V, 18, quod propter hoc eum persequerentur? Ad quod dicendum est, quod Deus est pater aliquorum per adoptionem, puta iustorum, et hoc non erat novum apud Iudaeos; Ier. III, 19: *patrem vocabis me, et post me ingredi non cessabis.* Sed per naturam solius Christi est, Ps. II, 7: *dominus dixit ad me: filius meus es tu,* scilicet verus et naturalis; et hoc

those to whom it is said: “Bind him hand and foot, and cast him into outer darkness” (Mt 22:13). And so the Lord, attending to this, first warns them, and then gives the reason for his warning, saying, **stop making my Father’s house into a marketplace.**

388 He warns those selling the doves by reproaching them, for they signify those who sell the gifts of the Holy Spirit, i.e., those who engage in simony.

389 He gives his reason for this when he says, **stop making my Father’s house into a marketplace.** “Take away your evil from my sight” (Is 1:10). Note that Matthew (2 1:13) says: “Do not make my house a den of thieves,” while here he says, **a marketplace.** Now the Lord does this because, as a good physician, he begins first with the gentler things; later on, he would propose harsher things. Now the action recorded here was the first of the two; hence in the beginning he does not call them thieves but merchants. But because they did not stop such business out of obstinacy, the Lord, when driving them out the second time (as mentioned in Mark 11:15), rebukes them more severely, calling robbery what he had first called business.